418,128,700 24.99% 国有股 418,128,700

2
佳 卓 集 团 有 限 公 司

（ GOOD EXCEL
GROUP LIMITED）

150,747,392 9.01% 境外法人股 150,091,920

3
长沙合盛科技投资有限

公司
126,349,109 7.55% 境内法人股 126,349,109

4
长沙一方科技投资有限

公司
83,765,817 5.01% 境内法人股 83,765,817

5 智真国际有限公司 56,030,647 3.35% 境外法人股 56,030,647

6
中国工商银行－广发聚

丰股票型证券投资基金
35,000,000 2.09%

基金、理财产品

等
NA

7
中国工商银行－易方达

价值成长混合型证券投

资基金
19,000,000 1.14%

基金、理财产品

等
NA

8

国 际 金 融 － 汇 丰 －

JPMORGAN CHASE
BANK,NATIONAL
ASSOCIATION

16,977,612 1.01%
基金、理财产品

等
NA

9
湖南发展投资集团有限

公司
16,108,810 0.96% 境内法人股 16,108,810

10
上海浦东发展银行－广

发小盘成长股票型证券

投资基金
15,510,699 0.93%

基金、理财产品

等
NA

 合计 937,618,786 56.04%  850,475,003

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次非公开发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

- 19 -

序号 股东名称 持股总数（股）
持股
比例 股份性质 持有限售条件

股份数量（股）

1
湖南省人民政府国有

资产监督管理委员会
418,128,700 21.21% 国有股 418,128,700

2
佳卓集团有限公司

（ GOOD EXCEL
GROUP LIMITED）

150,747,392 7.65% 境外法人股 150,091,920

3
长沙合盛科技投资有

限公司
126,349,109 6.41% 境内法人股 126,349,109

4
长沙一方科技投资有

限公司
83,765,817 4.25% 境内法人股 83,765,817

5 智真国际有限公司 56,030,647 2.84% 境外法人股 56,030,647

6
弘毅投资产业一期基

金（天津）（有限合伙） 52,630,000 2.67% 境内法人股 52,630,000

7
中国建银投资有限责

任公司 51,000,000 2.59% 境内法人股 51,000,000

8
中国工商银行－广发

聚丰股票型证券投资

基金
35,000,000 1.78%

基金、理财产

品等 NA

9
湘江产业投资有限责

任公司 35,000,000 1.78% 境内法人股 35,000,000

10
广东恒健投资控股有

限公司 31,000,000 1.57% 境内法人股 31,000,000

 合计 1,039,651,665 52.75%  1,003,996,193

注：上述股东截至 2010 年 2 月 4 日。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股股数未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 297,954,705 股，发行前后股本结构变动情况如下：

本次发行前
（截至 2010 年 1 月 21 日）

本次发行后
（截至 2010 年 2 月 4 日）股份性质

数量（股） 比例 数量（股） 比例
一、有限售条件的流通股 851,119,230 50.87% 1,149,073,935 58.30%
1、国有股 434,237,510 25.95% 545,537,510 27.68%

- 20 -

本次发行前
（截至 2010 年 1 月 21 日）

本次发行后
（截至 2010 年 2 月 4 日）股份性质

数量（股） 比例 数量（股） 比例
2、境内非国有法人持股 210,114,926 12.56% 345,487,506 17.53%
3、境外法人持股 206,122,567 12.32% 206,122,567 10.46%
4、高管持股 644,227 0.04% 644,227 0.03%
5、基金、理财产品等持股 - - 51,282,125 2.60%
二、无限售条件的流通股 821,980,770 49.13% 821,980,770 41.70%
三、股份总数 1,673,100,000 100.00% 1,971,054,705 100.00%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为 5,479,421,129.06 元，公司总资

产和净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将

得到改善，公司抗风险能力将得到提高。在不考虑其他因素变化的前提下，以

2009 年 9 月 30 日的财务报表数据为基准静态测算（下同），本次发行完成后，

公司总资产增加至 3,474,407 万元，增加比率为 18.7%，公司归属于母公司所有

者权益合计增加至1,211,101万元，增加比率为82.6%，合并资产负债率从76.3%

下降至 64.3%，公司的每股净资产由 3.96 元提高到 6.14 元，增幅达 55.0%。

（三）业务结构变动情况

本次发行不会对公司业务结构产生重大影响，公司的主营业务仍然为建筑工

程、能源工程、交通工程等国家重点基础设施建设工程所需重大高新技术装备的

研发制造。本次非公开发行募集资金投资建设的项目包括国家“十一五”科技支撑

计划项目、产业升级项目、核心零部件配套能力建设项目和补充流动资金等。上

述项目实施后，将全面提升公司的核心竞争优势、盈利能力和可持续发展能力。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除